

福建星云电子股份有限公司

2023 年度财务决算报告

一、财务报表审计

公司 2023 年度财务报表已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具致同审字（2024）第 351A013046 号标准无保留意见的审计报告。

二、公司合并报表范围

- 1、福建星云电子股份有限公司
- 2、武汉市星云综合能源技术有限公司
- 3、星云智能装备（昆山）有限公司
- 4、福州兴星投资发展有限公司
- 5、福建星云检测技术有限公司
- 6、宁德星云检测技术有限公司
- 7、福建星云国际贸易有限公司
- 8、福建省星度邦精工有限公司
- 9、Nebula International Corporation
- 10、宁德星云电子科技有限公司
- 11、四川星云电子科技有限公司

三、财务状况分析

（一）资产构成及变动原因分析

单位：人民币万元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增减额	增减幅度
流动资产：				
货币资金	22,957.16	17,771.06	5,186.10	29.18%
交易性金融资产	-	14,016.04	-14,016.04	-100.00%
应收票据	2,761.03	19,197.02	-16,435.99	-85.62%
应收账款	64,576.71	60,039.18	4,537.53	7.56%

应收款项融资	2,351.28	-	2,351.28	-
预付款项	839.27	1,312.35	-473.08	-36.05%
其他应收款	2,087.00	1,698.45	388.55	22.88%
存货	40,190.48	44,454.01	-4,263.53	-9.59%
合同资产	5,452.32	12,432.52	-6,980.20	-56.14%
一年内到期的非流动资产	146.63	31.44	115.19	366.38%
其他流动资产	2,221.71	1,516.88	704.83	46.47%
流动资产合计	143,583.59	172,468.96	-28,885.37	-16.75%
长期应收款	71.13	12.00	59.13	492.75%
长期股权投资	5,261.99	4,256.51	1,005.48	23.62%
其他非流动金融资产	959.64	1,000.00	-40.36	-4.04%
固定资产	64,689.66	50,533.72	14,155.94	28.01%
在建工程	364.80	302.49	62.31	20.60%
使用权资产	6,319.92	7,890.59	-1,570.67	-19.91%
无形资产	9,566.04	6,374.83	3,191.21	50.06%
长期待摊费用	2,719.59	2,464.84	254.75	10.34%
递延所得税资产	8,798.85	8,132.59	666.26	8.19%
其他非流动资产	2,906.12	2,141.70	764.42	35.69%
非流动资产合计	101,657.73	83,109.27	18,548.46	22.32%
资产总计	245,241.33	255,578.22	-10,336.89	-4.04%

公司总资产期末余额 245,241.33 万元，同比减少 10,336.89 万元，减少比例为 4.04%。主要是由于：

(1) 交易性金融资产期末余额比上年减少 14,016.04 万元，减少比例为 100.00%，减少主要原因为：报告期内结构性存款到期赎回所致。

(2) 应收票据期末余额比上年减少 16,435.99 万元，减少比例为 85.62%，减少主要原因为：报告期内票据结算减少所致。

(3) 应收款项融资期末余额比上年增加 2,351.28 万元，增加主要原因为：报告期内将部分信用级别较高的应收票据列报至应收款项融资所致。

(4) 预付账款期末余额比上年减少 473.08 万元，减少比例为 36.05%，减少主要原因为：报告期内预付材料款下降所致。

(5) 合同资产期末余额比上年减少 6,980.20 万元，减少比例为 56.14%，减少主要原因为：报告期内质保金回款所致。

(6) 一年内到期的非流动资产期末余额比上年增加 115.19 万元，增加比例为 366.38%，增加主要原因为：报告期内长期融资租赁款增加所致。

(7) 长期应收款期末余额比上年增加 59.13 万元，增加比例为 492.75%，增加主要原因为：报告期内长期融资租赁款增加所致。

(8) 无形资产期末余额比上年增加 3,191.21 万元，增加比例为 50.06%，增加主要原因为：报告期内子公司宁德星云电子科技有限公司购置土地使用权所致。

(9) 其他非流动资产期末余额比上年增加 764.42 万元，增加比例为 35.69%，增加主要原因为：报告期内合同资产按流动性列示在其他非流动资产所致。

(二) 负债结构及变动原因分析

单位：人民币万元

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	增减额	增减幅度
流动负债：				
短期借款	76,338.37	39,315.06	37,023.31	94.17%
应付票据	20,314.62	36,062.38	-15,747.76	-43.67%
应付账款	18,633.13	31,065.33	-12,432.20	-40.02%
合同负债	8,201.73	3,171.33	5,030.40	158.62%
应付职工薪酬	4,712.41	4,554.23	158.18	3.47%
应交税费	976.22	3,299.79	-2,323.57	-70.42%
其他应付款	4,575.36	3,867.09	708.27	18.32%
一年内到期的非流动负债	6,767.12	5,096.25	1,670.87	32.79%
其他流动负债	2,033.14	1,703.67	329.47	19.34%
流动负债合计	142,552.09	128,135.13	14,416.96	11.25%
长期借款	6,618.15	9,927.23	-3,309.08	-33.33%
租赁负债	4,800.68	6,000.81	-1,200.13	-20.00%

长期应付款	345.55	1,698.39	-1,352.84	-79.65%
预计负债	441.48	813.46	-371.98	-45.73%
递延收益	2,531.61	930.11	1,601.50	172.18%
递延所得税负债	1,708.06	2,011.07	-303.01	-15.07%
非流动负债合计	16,445.55	21,381.08	-4,935.53	-23.08%
负债合计	158,997.64	149,516.20	9,481.44	6.34%

截至 2023 年 12 月 31 日，公司负债期末余额 158,997.64 万元，同比增加 9,481.44 万元，增加比例为 6.34%，主要是由于：

（1）短期借款期末余额比上年增加 37,023.31 万元，增加比例为 94.17%，增加主要原因为：报告期内银行贷款增加所致。

（2）应付票据期末余额比上年减少 15,747.76 万元，减少比例为 43.67%，减少主要原因为：报告期内应付票据结算减少所致。

（3）应付账款期末余额比上年减少 12,432.20 万元，减少比例为 40.02%，减少主要原因为：报告期内应付货款减少所致。

（4）合同负债期末余额比上年增加 5,030.40 万元，增加比例为 158.62%，增加主要原因为：报告期内预收货款增加所致。

（5）应交税费期末余额比上年减少 2,323.57 万元，减少比例为 70.42%，减少主要原因为：报告期内支付了上年度末应交增值税所致。

（6）一年内到期的非流动负债期末余额比上年增加 1,670.87 万元，增加比例为 32.79%，增加主要原因为：报告期一年内到期的长期借款增加所致。

（7）长期借款期末余额比上年减少 3,309.08 万元，减少比例为 33.33%，减少主要原因为：报告期内归还部分银行长期贷款所致。

（8）长期应付款期末余额比上年减少 1,352.84 万元，减少比例为 79.65%，减少主要原因为：报告期内融资租赁到期付款所致。

（9）预计负债期末余额比上年减少 371.98 万元，减少比例为 45.73%，减少主要原因为：报告期内预提产品质量保证金减少所致。

（10）递延收益期末余额比上年增加 1,601.50 万元，增加比例为 172.18%，增加主要原因为：报告期内与资产相关的政府补助增加所致。

（三）股东权益结构及变动原因分析

单位：人民币万元

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	增减额	增减幅度
股本	14,778.39	14,778.39	-	0.00%
资本公积	60,924.51	61,165.03	-240.52	-0.39%
其他综合收益	6.59	7.39	-0.80	-10.83%
盈余公积	3,261.13	3,261.13	-	0.00%
未分配利润	7,080.96	26,515.74	-19,434.78	-73.30%
归属于母公司股东权益合计	86,051.59	105,727.68	-19,676.09	-18.61%
少数股东权益	192.10	334.35	-142.25	-42.54%
股东权益合计	86,243.69	106,062.02	-19,818.33	-18.69%

截至2023年12月31日，股东权益期末余额为86,243.69万元，同比减少19,818.33万元，减少比例18.69%，主要是由于：

(1) 未分配利润期末余额比上年减少19,434.78万元，减少比例为73.30%，减少主要原因为：报告期归属于母公司所有者的净利润亏损所致。

(2) 少数股东权益期末余额比上年减少142.25万元，减少比例为42.54%，减少主要原因为：报告期确认对非全资子公司福建省星度邦精工有限公司的少数股东权益所致。

(四) 损益构成及变动原因分析

2023年度公司实现营业收入90,670.04万元，比上年度减少29.18%；利润总额-20,090.86万元，比上年度减少733.51%；归属于母公司的净利润-19,286.99万元，比上年减少2230.62%。经营情况如下：

单位：人民币万元

项目	2023年度	2022年度	增减额	增减幅度
一、营业收入	90,670.04	128,022.54	-37,352.50	-29.18%
减：营业成本	65,566.28	92,461.08	-26,894.80	-29.09%
税金及附加	554.51	663.56	-109.05	-16.43%
销售费用	12,198.09	12,069.17	128.92	1.07%
管理费用	7,089.40	6,208.04	881.36	14.20%
研发费用	18,917.32	17,257.98	1,659.34	9.61%

财务费用	2,892.90	1,796.60	1,096.30	61.02%
加：其他收益	2,443.20	1,592.75	850.45	53.40%
投资收益（损失以“-”号填列）	-1,129.82	1,144.49	-2,274.31	-198.72%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-56.40	-34.89	-21.51	-61.65%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-1,776.56	-383.63	-1,392.93	-363.09%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-3,438.33	-2,381.98	-1,056.35	-44.35%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	191.38	-9.31	200.69	2155.64%
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	-20,314.99	-2,506.47	-17,808.52	-710.50%
加：营业外收入	283.93	121.96	161.97	132.81%
减：营业外支出	59.80	25.88	33.92	131.07%
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-20,090.86	-2,410.38	-17,680.48	-733.51%
减：所得税费用	-661.75	-3,318.54	2,656.79	80.06%
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	-19,429.11	908.16	-20,337.27	-2239.39%
其中：归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	-19,286.99	905.23	-20,192.22	-2230.62%
少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-142.13	2.93	-145.06	-4950.85%
五、其他综合收益的税后净额	-0.80	6.62	-7.42	-112.08%
归属于母公司股东的其他综合收益的税后净额	-0.80	6.62	-7.42	-112.08%
六、综合收益总额	-19,429.91	914.78	-20,344.69	-2224.00%
归属于母公司股东的综合收益总额	-19,287.79	911.85	-20,199.64	-2215.24%

归属于少数股东的综合收益总额	-142.13	2.93	-145.06	-4950.85%
----------------	---------	------	---------	-----------

(1) 营业收入本期比上年减少 37,352.50 万元，减少比例为 29.18%，减少主要原因为：报告期内公司较上年减少了部分毛利率较低订单的承接执行所致。

(2) 营业成本本期比上年减少 26,894.80 万元，减少比例为 29.09%，减少主要原因为：报告期内营业收入减少，相应营业成本减少所致。

(3) 财务费用本期比上年增加 1,096.30 万元，增加比例为 61.02%，增加主要原因为：报告期内银行贷款增加所致。

(4) 其他收益本期比上年增加 850.45 万元，增加比例为 53.40%，增加主要原因为：报告期内政府补助增加所致。

(5) 投资收益本期比上年减少 2,274.31 万元，减少比例为 198.72%，减少主要原因为：报告期内权益法确认对联营企业的投资收益所致。

(6) 信用减值损失本期比上年增加 1,392.93 万元，增加比例为 363.09%，增加主要原因为：本报告期末应收账款、其他应收款增加，计提坏账准备增加所致。

(7) 资产减值损失本期比上年增加 1,056.35 万元，增加比例为 44.35%，增加主要原因为：本报告期末存货计提跌价准备增加所致。

(8) 所得税费用本期比上年增加 2,656.79 万元，增加比例为 80.06%，增加主要原因为：本报告期较上年未计提可弥补亏损对应的递延所得税所致。

(9) 归属于母公司股东的净利润本期比上年减少 20,192.22 万元，减少比例为 2230.62%，减少主要原因为：报告期公司收入减少所致。

(五) 现金流量及变化情况

单位：人民币万元

项目	2023 年度	2022 年度	增减额	增减幅度
一、经营活动产生的现金流量：				
经营活动现金流入小计	116,627.47	96,590.14	20,037.33	20.74%
经营活动现金流出小计	120,587.31	120,263.92	323.39	0.27%
经营活动产生的现金流量净额	-3,959.84	-23,673.78	19,713.94	83.27%
二、投资活动产生的现金流量：				
投资活动现金流入小计	28,308.67	46,343.40	-18,034.73	-38.92%
投资活动现金流出小计	44,789.28	70,995.39	-26,206.11	-36.91%

投资活动产生的现金流量净额	-16,480.62	-24,651.99	8,171.37	33.15%
三、筹资活动产生的现金流量：			-	
筹资活动现金流入小计	99,251.85	48,373.61	50,878.24	105.18%
筹资活动现金流出小计	73,117.76	19,862.56	53,255.20	268.12%
筹资活动产生的现金流量净额	26,134.08	28,511.05	-2,376.97	-8.34%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	8.44	28.63	-20.19	-70.52%
五、现金及现金等价物净增加额	5,702.06	-19,786.09	25,488.15	128.82%
加：期初现金及现金等价物余额	9,998.12	29,784.21	-19,786.09	-66.43%
六、期末现金及现金等价物余额	15,700.18	9,998.12	5,702.06	57.03%

(1) 经营活动产生的现金流量净额-3,959.84 万元，较上年增加 19,713.94 万元，增加比例为 83.27%，主要系报告期内销售回款同比增加所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额为-16,480.62 万元，较上年增加 8,171.37 万元，增加比例为 33.15%，主要系报告期内公司购买结构性存款减少所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额为 26,134.08 万元，较上年减少 2,376.97 万元，减少比例为 8.34%，主要系报告期内子公司吸收投资减少、偿还租赁负债支付的金额以及支付的贷款利息增加所致。

四、主要财务指标情况：

项目	2023年12月31日/2023年度	2022年12月31日/2022年度
流动比率（倍）	1.01	1.35
速动比率（倍）	0.73	1.00
应收账款周转率（次/年）	1.46	2.83
存货周转率（次/年）	1.55	2.30
资产负债率	64.83%	58.50%
加权平均净资产收益率（归属于普通股股东净利润）	-20.09%	0.87%
基本每股收益（归属于普通股股东净利润，元）	-1.3051	0.0613

注：本报告中部分增减额、增减幅度与年度报告可能存在差异，系采用万元为单位四舍五入所致。

福建星云电子股份有限公司

董 事 会

二〇二四年四月十九日